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Abstract

The number of severly visually handicapped persons of all age groups is in Czech Republic

nowadays indicated to 60 000 persons. The estimation indicates the number of 5 - 20 visually

handicapped children to 1000 new born children. The visually handicapped person is a person with

different types and grades of decreased visual ability. It is possible to define the visual handicap as

an absence or insufficiency of visual perception quality. The human being recieves approximately

85% of information from surrounding world by the visual sense, therefore it is evident, that an

visual handicap affects the whole personality. According to the Bill of Human Rights everyone has

a right to be educated. Term leisure time is understood as a time, when people freely choose and

perform activities, which bring them enjoyment, amusement, relaxation, activities which more or

less renew their physical and mental abilities, possibly creative strength. This bachelors thesis

objective was to describe objectively the practical implementation of our legal standards, which lay

to our school system duty of universal and equal attitude to handicapped students in leisure time

sphere. Special attention was applied to leisure time organizational possibilities for visually

handicapped students on Czech high schools. For given points of issue monitoring was the

quantitative research used. Information was obtained by questioning method, collectioning of data

in questionnaires. The group consists of students from Aloyse Klar High School and people, with

similar visual handicap. This group was created by people of varied age groups from Prague

district. The questionnaires were in Prague district distributed by e-mail. I did determine the

following hypothesis in my bachelors thesis: Hypothesis No. 1: Czech high schools allow leisure

time activities for their students. No. 2: The effect of these activities is positive. I do assume that

hypothesis and the objective of this bachelors thesis were fulfilled. This bachelors thesis is

designated to everyone, who come into contact with visually handicapped students, to headmasters

of common and special high schools, where the visually handicapped students are in the classes.

This bachelors thesis would also improve awareness of leisure time activity possibilities and

possibly it could help to extend the leisure time activities offer according to the students interests. I

do suppose, that leisure time activities are very important and it is necessary to modernize them in

accordance with young people interests.
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Úvod

V ČR se v současné době udává počet kolem 60 000 těžce zrakově postižených, a to ve všech

věkových kategoriích. Z tohoto počtu je až 17 000 velmi těžce zrakově postižených. Z 1 000 nově

narozených dětí se odhaduje 5 – 20 se zrakovým postižením. Většina lidí se ptá, jak se dá žít se

zrakovým postižení a jak vlastně takto znevýhodnění lidé dokáží žít plnohodnotný život. Jak tráví

svůj volný čas? Jaká je jejich zábava a je vůbec v zájmu naší země a naší politiky aby pro zrakově

postižené byly vytvářeny a podporovány volnočasové aktivity? Jsou takové aktivity vytvářené v

dostatečné míře? Na tyto otázky se snažím odpovědět ve své bakalářské práci. Práce nese název

Teorie a praxe středoškolského vzdělávání v ČR. Toto téma jsem si zvolil dobrovolně a to z

vlastního zájmu, jelikož jsem studoval střední školu Aloyse Klara v Praze, která se zabývá

vzděláváním zrakově postižené mládeže. Zde jsem měl tu čest nahlédnout do problematiky zrakově

postižených studentů a trávit s nimi většinu času po dobu mého čtyřletého studia. Práce je určena

všem, kteří přichází do styku se zrakově postiženými studenty ( dětmi), především pro rodiče těchto

dětí, učitele běžných škol, kteří mají ve své třídě zrakově postižené dítě. Dále by má práce měla

zlepšit informovanost o možnostech volnočasových aktivit a popřípadě rozšířit jejich nabídku podle

zájmu studentů.

Z důvodu omezení zrakového vnímání postižením je vytvořena pro život člověka s postižením

bariéra, kterou musí v každodenních životních situacích překonávat. V těchto situacích dítě/ mladý

člověk s postižením zraku nestojí izolovaně, nýbrž v rámci faktorů své osobnosti a prostředí, které

jej ovlivňuje. Vzdělávání je v dnešní době chápáno jako celoživotní proces, jímž získává každý

člověk nejen vědomosti a znalosti, ale nabývá určitých schopností, dovedností a zkušeností. Pokud

těmto dospívajícím dáme šanci na rozvoj jejich osobnosti, schopností a dovedností, budeme jim

pomáhat s cvičením zbytků zraku, rozvojem kompenzačních smyslů a učením vůbec, mohou se pak

stát téměř samostatnými a nebudou odkázáni na pomoc druhých.

Dnešní pedagogové dbají na rozvoj celé osobnosti dítěte/ mladého člověka ve všech jejích

aspektech, usilují o to, aby absolventi jejich škol měli nejen dobré znalosti v dílčích předmětech, ale

stali se z nich lidé, kteří se vypořádají s těžkostmi každodenního života, zapojí se do společnosti a

aktivně budou řídit svůj život. Celoživotní dimenze vzdělávání umožňuje zvyšování kvality života a

seberealizaci, je však také předpokladem úspěšného začlenění na trh práce a do společnosti.Těmto

dětem musíme věnovat mnohem více času a pozornosti, ale zároveň je musíme vést také

k samostatnosti.
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1. Současný stav

1.1. Charakteristika zrakového postižení

Člověka lze charakterizovat podle nepřeberného množství hledisek a na celém světě

nenajdeme dva zcela totožné jedince. To, že má někdo špatný zrak nebo nevidí vůbec, je jen jedním

ukazatelem a lze jej celkem objektivně změřit v ordinaci očního lékaře. Ale jak na tuto obtížnou

životní situaci konkrétní člověk reaguje? Jak se s ní během života vypořádává? Jak zvládá nebo

nezvládá určité činnosti, kde jsou hranice jeho možností? To je vždy záležitost velmi individuální a

závisí na mnoha okolnostech - na schopnostech daného člověka, na jeho vlastnostech, vlohách,

předchozí zkušenosti, na přístupu lidí z jeho okolí apod. Je zřejmé, že není možné jednoduše říci

,,zrakově postižení lidé jsou takoví a takoví, dokáží to a to", protože každé takové prohlášení je

příliš obecné a ve skutečnosti neplatí. Samotný fakt, že nevidí, znamená jen to, že některé věci musí

dělat jinými způsoby než ostatní, ale není proto lepší nebo horší. (22)

Termínem zrakové vady nebo postižení se označuje jako nedostatek zrakové percepce různé

etiologie i rozsahu. (10)

Zrakově postižení (někdy též ZP) nebo správněji osoby se zrakovým postižením jsou lidé s

různými druhy a stupni snížených zrakových schopností. Tímto termínem se rozumí ti, u nichž

poškození zraku nějak ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž běžná optická korekce

nepostačuje. (22)

Zrakové postižení lze také definovat jako absenci nebo nedostatečnost kvality zrakového

vnímání. Zraková vada ovlivňuje celou osobnost jedince. Odráží se v psychickém vývoji. Při

nedostatku nebo úplném chybění zrakových podnětů se může rozvíjet senzorická deprivace, která

omezuje rozvoj poznávacího procesu. (16)

Člověk přijímá zrakem přibližně 85% informací z okolního světa, je proto zřejmé, že

zraková vada ovlivňuje celou osobnost člověka. Intenzita ovlivnění vývoje osobnosti je dána

závažností vady a věkem, v němž k poškození zraku došlo. Zrakový orgán má schopnost rozlišovat

parametry jako velikost, vzdálenost, barvu, prostorovost, směr, je schopen zaznamenat pohyb.

Zrakově postižený jedinec je v závislosti na druhu a rozsahu svého postižení o tyto informace

ochuzen. (21)

1.2. Výskyt zrakového postižení

Výskyt zrakového postižení závisí nejen na životních podmínkách a zdravotnické péči, ale

také na daných kritériích zrakového postižení. V ČR se v současné době udává počet kolem 60 000

těžce zrakově postižených, a to ve všech věkových kategoriích. Z tohoto počtu je až 17 000 velmi

těžce zrakově postižených. Z 1 000 nově narozených dětí se odhaduje 5 – 20 se zrakovým
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postižením. (5)

Výskyt poruchy zraku se uvádí i podle různých kritérií:

Věk: Poškození zraku můžeme nalézt ve všech věkových skupinách. Více než 82 % všech

slepých lidí je ve věku 50 let a starších, ačkoli reprezentují pouze 19% světové populace. Počet

slepých dětí mladších 15 let je přibližně 1,4 milionů.

Pohlaví: Dostupné studie uvádí, že v kterékoli části země, v jakémkoli věku mají ženy vyšší

riziko vzniku poruchy zraku než muži.

Geograficky: výskyt osob se zrakovým postižením není rovnoměrný. Více než 90% těchto

osob žije v rozvojových zemích. (14)

1.3. Klasifikace zrakových vad

Vady zraku lze rozlišovat dle různých hledisek. Podle doby vzniku na vrozená (kongenitální,


[…]


se spec. vzdělávacími potřebami se dále upravuje, jakou formou jsou zajišťovány individuální

integrace a skupinové integrace a to i ve škole určené pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. Vzdělávání individuálně integrovaného žáka se uskutečňuje podle individuálního

vzdělávacího programu. Individuální vzdělávací programu je možné rozšířit podle individuální

potřeby žáka. (2)

Individuální integrací žáka se rozumí: jeho vzdělávání ve třídě střední školy nebo vyšší

odborné školy, která není samostatně určena pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, ale

je nezbytná speciálně pedagogické nebo psychologické péče a jeho vzdělání je ve třídě speciální

školy samostatně určené pro žáky s jiným druhem nebo stupněm postižení ( (3) a, b,). Skupinovou

integrací se rozumí vzdělávání žáka ve speciální třídě nebo specializované třídě. V některých

vyučovacích předmětech se žáci mohou vzdělávat společně s ostatními žáky školy a v rámci svých

možností jsou zapojeni do všech aktivit mimo vyučování (4) .

Individuální vzdělávací plán

§ 18

Ředitel školy může s písemným doporučením školského poradenského zařízení povolit nezletilému

žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami žádost jeho zákonného zástupce a zletilému žákovi

nebo studentovi se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s mimořádným nadáním na jeho

žádost vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Ve středním vzdělávání nebo vyšším

odborném vzdělávání může ředitel školy povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího

plánu i z jiných závažných důvodů.

§19

Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem pravidla a náležitosti zjišťování vzdělávacích

potřeb dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných

a úpravu organizace, přijímání, průběhu a ukončování vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a nadaných, náležitosti individuálního vzdělávacího plánu a

podmínky pro přeřazování do vyššího ročníku.

Doporučený postup zpracování individuálního vzdělávacího programu

1. Individuální vzdělávací program (dále jen „IVP“) je podkladem pro uplatňování požadavku
ředitele školy na navýšení finančních prostředků a je závazným dokumentem pro zajištění
speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

2. IVP vypracovává třídní učitel nebo učitel vyučovacího předmětu, pro který IVP s ohledem

na speciální vzdělávací potřeby žáka upravuje organizaci nebo obsah vzdělávání žáka, ve
spolupráci s poradenským zařízením, tj. speciálně pedagogickým centrem nebo pedagogicko-
psychologickou poradnou nebo střediskem výchovné péče, případně ve spolupráci s výchovným
poradcem, školním speciálním pedagogem, školním psychologem a zákonným zástupcem žáka
a se spoluúčastí žáka v případě jeho zletilosti. Kopie zpracovaného IVP je zaslána příslušnému
poradenskému zařízení.

3. IVP je vypracován zpravidla před nástupem žáka do školy, nejpozději však jeden měsíc po

nástupu žáka do školy a je doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle
potřeby.

4. IVP podepisuje ředitel, třídní učitel, popřípadě další pedagogičtí pracovníci školy podle odst. 2

tohoto doporučení, pracovník příslušného poradenského zařízení a zákonný zástupce žáka,
v případě zletilosti sám žák jako východisko společného postupu k vhodnému zabezpečení
procesu integrace žáka.

5. IVP vychází z učebních dokumentů školy, závěrů speciálně pedagogického a psychologického

vyšetření a doporučení odborného lékaře žáka, zohledňuje názor zákonného zástupce žáka nebo
zletilého žáka. IVP žáka se sníženou úrovní rozumových schopností vychází z učebních
dokumentů příslušné školy určené pro tyto žáky. IVP obsahuje všechny skutečnosti důležité pro
úspěšnou integraci žáka, zejména:

a) údaje o obsahu, rozsahu, průběhu a způsobu poskytování individuální speciálně

pedagogické nebo psychologické péče žákovi,

b) údaje o cíli vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, volbu pedagogických

postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob hodnocení a klasifikace, úpravu konání
závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek, absolutoria,

c) potřebu dalšího pedagogického pracovníka k výuce speciálních dovedností (např. čtení

Braillova bodového písma, psaní na Pichtově psacím stroji, práce se speciálními
informačními technologiemi, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu
zrakově postižených, výuka prostřednictvím znakového jazyka, individuální logopedická
péče, náprava specifických poruch učení nebo chování) nebo dalšího pracovníka
podílejícího se na práci se žákem. U žáka se sluchovým postižením se uvede potřebnost
nezbytných tlumočnických služeb a jejich rozsahi[6]. V případě potřeby zajištění
nezbytné pomocné činnosti se uvede návrh na zapojení občana ve výkonu civilní
službyii[7] apod.

6. Seznam kompenzačních pomůcek, speciálních učebních pomůcek, speciálních učebnic

a učebních textů nezbytných pro výuku žáka nebo pro konání příslušných zkoušek.

7. Jmenovité určení pracovníka poradenského zařízení, se kterým bude škola spolupracovat při
zajišťování speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

8. Předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků včetně zdůvodnění.

9. Změny obsahu IVP projednává škola se zákonným zástupcem žáka, v případě jeho zletilosti s

žákem.

i