## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... *Michal Kráček* .....
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Vedoucí bakalářské práce: ..... *Mgr. Petr Jatošský* .....
- Katedra: ..... *Speciální a sociální pedagogie* .....
- Název bakalářské práce: ..... *Teorie a praxe středního školního nedělního vyučování postižených v ČR.* .....
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se zabývá podrobně analyticky
problémem, který pečlivě rozebírá a objektivně
přibližuje v bezpředsudném a dlouhodobějším perspektivě

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem můžete největší slabosti
obhajobního systému ve vztahu k dané problematice?

Datum:

30. 08. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce